本报（精神文明网）网址 http://www.jswmw.com.cn 全国发行代号 61-19 国内统一连续出版物号 CN 51-0055

J I N G S H E N W E N M I N G B A O

《准予广告发布登记决定书》编号（川市监广登字［2019］0001号） 电子信箱：jswmb-bjb@163.com 定价：月价34元 季价99元 全年价398元 责任编辑 朱乔明

精神文明网 报社官方微信

全国精神文明建设

新闻图片摄影赛

九寨沟杯
全国文明风景旅游区

九寨沟风景名胜管理局协办

2019年 7月30日 星期二 今日 版88

四川省宣汉县退役军人事务局

自今年 3 月 15 日挂牌成立以来，主

动作为，紧紧围绕中央、省、市、县委

的重大决策部署，一边组建机构、谋

划工作，一边谋划发展、解决问题，

在三个多月的时间里，注重为民办

实事，认真开展好各项工作，实现了

开好局、起好步，让为民服务的“新

窗口”带来了新希望。

健全机构保证开好头

挂牌成立之初，宣汉县退役军

人事务局的办公地点设置在原武装

部四楼，办公面积不足300平方米。

由于服务对象多为老弱病残人员，

办事上下楼很不方便，该局及时与

县机关事务局沟通协调，将办公地

点搬迁至县光荣院的一、二楼，同

时，按照县委编办的《宣汉县退役军

人事务局“三定”方案》设立了四股

一室（拥军优抚股、安置就业股、政

策法规股、褒扬宣传股和办公室），

所属事业单位划转到位，下属副科

级事业单位（退役军人服务中心）成

立。从县民政局、县人社局转隶 5

人，从相关部调入和临时抽调9人，

在全县各镇、村（社区）挂牌设立了

退役军人服务站，明确人员和办公

场地，建章立制，完善健全机构，保

证各项工作正常开展。

创业平台送来“金”饭碗

为有效解决近年来退役军人群

体就业难、创业难的问题，宣汉县退

役军人事务局积极拓宽退役官兵就

业渠道，充分发挥退役军人专长，努

力通过多种渠道实现企业人才需求

与退役官兵就业需求的有效对接。

6月21日，“达州市宣汉县首届

退役军人就业专场招聘会”在宣汉

隆重举行，招聘企业负责人以及有

求职意愿的退役军人约 500余人参

加了此次招聘会。来自北京、浙江、

重庆、成都等地的 75家企业共提供

就业岗位约 2700余个，现场登记求

职意向376人，签订就业协议61份。

在努力帮助退役军人拓宽就业渠道

的同时，该局还对成功签约的退役

军人实行实名制就业跟踪管理，对没

有成功签约的退役军人适时匹配新

岗位，切实帮助他们实现就业愿望。

正如一名退役军人在就业专场

招聘会上所说：“这场招聘会是达州

市的首场招聘会，开创了全市退役

军人就业专场招聘会的先河，为广

大退役军人搭建起了一个就业平

台，是党和政府亲民、惠民政策的体

现，为我们送来了一个‘金’饭碗。”

贴心关照处处暖人心

今年端午节，宣汉县退役军人

事务局在会议室举行了“端午佳节

退役军人代表座谈会”，失散红军、

因公牺牲军人遗属、下岗失业士官、

复员士官等 15名代表参加活动。活

动现场，退役军人事务局局长王勇

向代表们致以节日的问候和祝福，

他说：“退役军人是党和国家的宝贵

财富，是社会主义现代化建设的重

要人才资源，国家组建成立了退役

军人事务部，彰显了国家对退役军

人的特殊关照和重视，意味着习近

平总书记提出的“让军人成为全社

会尊崇的职业”扎实落地、步步践

行。希望代表们离军不离党，退役不

褪色，继续保持退役军人的职责和

使命，在今后的生活、工作中，继续

保持军人本色，发扬以往在部队的

优良作风，做思想上的清醒人、政治

上的明白人、工作上的带头人，努力

为宣汉的建设和发展奉献退役军人

的力量！”代表们一边品尝着香甜的

粽子，一边畅所欲言，围绕贯彻落实

退役军人服务体系建设、社保接续、

就业创业等方面积极建言献策。

已是 93 岁高龄的失散红军陈

大国老人激动地说：“感谢党和政府

的关怀，这些年来我一直在寻找我

的组织、寻找我的家，没想到我都是

快入土的人了，现在终于找到了！我

这心里呀，就像这粽子一样香甜！”

落实优抚筑牢军民情

前不久，宣汉县退役军人专属

服务支行授牌暨“随军行”拥军优抚

卡首发仪式隆重举行。退役军人代

表、部分乡镇工作人员、社区干部共

计70余人参加了此次活动。

据了解，“随军行”拥军优抚卡

是结合优抚对象转业安置、就业创

业、家庭生活、医疗保障、子女教育

等多方面现实需求，本着“优先、优

质、优惠”的服务理念，针对持有专

属卡的优抚对象推出的“随军行”退

役优抚服务。此项服务充分彰显了

宣汉县委、县政府和社会各界对退

役军人的关心、厚爱，体现了全心全

意为退役军人服务的根本宗旨和全

社会对退役军人身份的尊崇。“一张

拥军优抚卡，一份浓浓的军人情！”

退役军人代表赵益州如是说。

目前，宣汉县退役军人事务局

对 2018 年转业士官正进行接收报

到，并为其建立个人档案信息。在

“八一”建军节到来之际，该局还深入

烈属、军属和退役军人家中，悬挂“光

荣之家”牌，并走访慰问失散老红军、

烈士遗属、残疾军人、军队离退休干

部、在乡复员军人等。下一步，该局将

继续挖掘安置潜力、拓展安置渠道，切

实完成国家下达的移交安置任务。

近日，四川省雷波县乐水湖飞来了 6 只珍贵的客人，时而栖息在树梢，时而在湿地里找食，

动作优雅，形象漂亮，吸引了很多群众慕名观看。这 6 只珍贵的客人来头可不小，是“越洋”而来

的世界濒危物种——钳嘴鹳。

据资料显示，钳嘴鹳是一种迁徙鸟类，栖息于热带湿地，其在中国的首次发现，是 2006 年于

云南大理洱源西湖。近年来，随着雷波县乐水湖生态环境的逐年改善，以及群众护鸟爱鸟意识的

日益提高，每年这里都吸引了大量候鸟在此繁衍、栖息。据了解，钳嘴鹳的出现在雷波尚属首次，

目前正是钳嘴鹳的最佳繁殖期，人们期待钳嘴鹳能在乐水湖筑下爱巢，繁衍生息。 马波 摄

投身志愿服务的网红民宿、内外

兼修的秀美庭院、形式多样的理论课

堂、席卷全城的“点亮”行动……一粒

粒新时代文明实践的“种子”在宜兴

的土地上悄悄发芽、开花、结果。

“内外兼修”成就人居秀美、
乡风文明

“叔叔阿姨好，我是竹海村山里

人杨宽，今天和大家聊聊如何发挥我

们的绿水青山优势，用好党的乡村振

兴政策，发展旅游民宿产业。”在张

渚镇的新时代文明实践点，“桃溪浪

花”宣讲团成员杨宽用宜兴话做开场

白，迅速拉近了和台下七八十名村民

的距离。

小杨的民宿是当地“网红”，月营

收逾百万元。他认为这得益于自己

“内外兼修”。“外”是住房的江南民

居风格：白墙、青砖、黑瓦，木廊、流

水、篱笆。环境清雅舒适，深受住客

欢迎。而“内”的秘诀则藏在他的堂

前屋后：大门口支着一个小亭，摆上

了水壶茶碗和桌椅，供过往游客歇

脚；屋后则开辟一处“朗读吧”，为市

朗诵协会和一些公益组织提供免费

活动场地。

“这就是新时代文明实践点的妙

用。”杨宽告诉笔者，参加宣讲团让

他获得了更多合作伙伴，丰富了民宿

的业态；“朗读吧”带来了免费的高

品质文艺活动；员工则通过志愿服务

完成了“团建”，“兼修让我多赢”。

这家民宿是张渚镇的缩影。

走进张渚镇石罗墩村，红花绿树

间点缀着盆景，假山间流淌着潺潺泉

水，户户农家院，不输小公园。“农民

是乡村的主人，农民的秀美庭院是美

丽乡村最好的风景。”张渚镇党委书

记张敏说，为了激发大家创建秀美庭

院的热情，该镇已经拿出上百万元鼓

励示范户用自家的“小景观”扮美乡

村“大环境”。

“对我们不仅有硬件指标，还有

文明考核。”石罗墩村村民朱国田告

诉笔者，创建秀美庭院不光要求景美

树绿，更要家风和谐，而且每户每年

志愿服务时间不得低于10小时。

三年多来，张渚镇已有400多户

农民参与到秀美庭院的创建中，其中

59户被评为星级示范户，注册志愿者

达10884名，占全镇人口的15.1%。

宣讲课堂下田间，文明新风
进心间

在宜兴，高校思政课能“下”田

间，民间讲师能“上”讲台。

宜兴环保科技工业园里，一家名

为“晓LI的家”的理论宣讲课堂引起

笔者注意。课堂上，江南大学马克思

主义学院副教授唐忠宝正在给“新时

代文明实践”理论宣讲志愿者进行辅

导。课后，他又带着50多名学生赶赴

西渚镇白塔村，为村党总支书记欧阳

华讲了一堂课。

“把课堂搬到看得见青山绿水，

闻得到花草和泥土芬芳的乡村振兴

最前沿，这是高校思政课的一次全新

探索。”唐忠宝说，江南大学已和宜

兴多个新时代文明实践站合作，常态

化开展辅导交流。

“过去台上滔滔不绝，台下昏昏

欲睡的情况变少了。”宜兴市委宣传

部副部长徐早其认为，这是因为试点

工作启动以来的452场宣讲，选题都

来自百姓“点单”。不仅如此，讲师队

伍也很接“地气”：有酒店老板、学校

老师、青年企业家、返乡大学生等各

路人才，赢得了听众喜爱。

思政课堂、秀美庭院之外，更有不

少地方成为新时代文明实践的生动

现场。

宜城街道谈家干社区推出了一

个“让爱循环”项目，通过积分卡，把

居民、商铺、物业等串成一条“爱心

链”，志愿者人数从去年的 100 多人

增至今年的 400 多人。社区负责人

介绍，原本居民、社区与物业之间易

发矛盾，但文明实践活动有效拉近

了三者距离，既化解了矛盾又提升

信任。该小区物业费收缴率从原来

的不足20%上升至今年的80%。

百姓当家，“点亮”一城文明
新风

政策多了，不见得老百姓都能

听明白；形式活了，不见得老百姓都

愿常参与。为避免文明实践活动流于

形式，宜兴建立“点出你的需求，亮

出我的服务”工作机制，常态化开展

精准服务。

今年3月起，人们常常能看见一

个杜鹃花标志，它标志着遍布宜兴全

市的新时代文明实践站、所，共计1个

中心、18个所、312个站。当地居民如

有服务需求，既可以就近反映，也可

上网提交，包括理论宣讲、教育文化

服务、科技科普服务和文明健康服务

等。在需求菜单基础上，各部门和各

志愿服务队有的放矢，不断升级服

务，实现了“点单—制单—买单”的良

性循环。

外来务工人员高志国暑假将孩

子送进了“云朵工厂”青少年公益课

堂，他说：“趣味数学、经典阅读，还

有二胡、乒乓球等才艺课程，既解决

了孩子无人照看的难题，又能提高学

习成绩，一举两得。”

人人做主、人人受益。精彩纷呈

的志愿服务蔚然成风，离不开一支强

大的志愿者队伍。据统计，宜兴全市

注册志愿者超过 32 万人，示范团队

1050多个，累计服务时长438.5 万小

时……加入志愿者团队成为众多市

民的共识。

“新时代文明实践就是要走到基

层、走进群众，真正打通宣传群众、

教育群众、关心群众、服务群众的

‘最后一公里’。而对于宜兴这样的

县级市而言，则要解决好‘最后一

米’的落地任务。”宜兴市委常委、宣

传部长沈晓红说。

（新华社 刘兆权 蒋芳）

你
﹃
点
﹄
我
﹃
亮
﹄
，百
姓
当
家

—
—

江
苏
宜
兴
新
时
代
文
明
实
践
试
点
观
察

西宁紧抓“双平台”
完善“三结合”教育网络

本报讯（旦正措）7月 26日，青海

省西宁市文明办、教育局、妇联联合

主办西宁市社区“未成年人成长驿站”

“家长学校”现场观摩培训会，西宁市

四区宣传部、教育局、妇联以及街道办

具体负责同志共50余人参会。

会议指出，西宁市各区委宣传

部、社区要切实履行主体责任，发扬

好“钉钉子”的精神，保持好“打硬仗”

的作风，不断强化“抓落实”的行动，

进一步健全完善学校、家庭、社会“三

结合”教育网络，为未成年人健康成

长营造良好社会文化环境。

据悉，西宁市各社区紧抓“未成

年人成长驿站”“家长学校”两个教育

平台，社区教育载体和活动形式不断

丰富，全市中小学校主动对接 151个

“未成年人成长驿站”进行结对共建，

开展各类主题教育活动 800余场次。

市妇联依托社区“家长学校”，引导家

长以德治家、以学兴家、文明立家、忠

厚传家，学校、家庭、社会“三位一体”

的教育优势进一步得以凸显。

西安长安区
“六进六促三覆盖”
深植社会主义核心价值观

本报讯（长文）7月 18日，西安市

精神文明建设现场观摩会暨全市文

明办主任工作会议在陕西省西安市

长安区召开，会议现场观摩了长安区

城乡精神文明建设情况，总结了上半

年全市精神文明建设工作情况，安排

部署下半年工作任务。

近年来，长安区深入开展社会主

义核心价值观“六进六促三覆盖”培

育践行活动，目前，全区共建成2个主

题公园、2条主题路段、5个主题广场、

2个主题社区、4个主题村组，打造了

“爱在樱花”“幸福凤林百家宴”等活动

品牌，推荐评选出“省级道德模范”1

人、“中国好人”8人、“陕西好人”9人、

“西安好人”25人，由长安区委文明办

推荐的“中国好人”宁蒋娟、张咪、孙玉

晴荣登“好人365封面人物”。

本报讯（芦蕊）“人民城市人民

建，人民城市人民管”，在创建全国

文明城市的过程中，广大市民既是

参与者，又是建设者，更是见证者。7

月 21日，山西省太原市玉门河公园

广场上的6名市民代表，共同举起手

机见证了“文明亮剑·随手拍(丑拍

APP) ”系统的启动。

今年是太原市创建全国文明城

市提档升级、全面达标的关键之年。

为进一步发挥科技创新的引领作用，

促进城市文明程度和市民文明素质

双提升，太原市经过认真的科学论

证、合成创新、协调落实，研发上线了

“文明亮剑·随手拍(丑拍 APP) ”系

统，结合网络科技和行政法制手段，

准确把握文明创建的关键症结和薄

弱环节，精准施策，补齐短板，依托信

息化手段建立创建文明城市的监督

检查、督办协调、共建共享的新模式，

推动太原市创建文明城市的工作更

上一个新的台阶。

据了解，“文明亮剑·随手拍(丑

拍APP) ”是一款基于定位来曝光不

文明行为的 APP，使原来大量无法

解决的问题缩小到一个小范围事发

地。市民通过 APP 可以随时拍摄和

上传发生在身边的不文明、不环保

等行为，也可以在闲暇之余了解身

边发生的新鲜事。市民所曝光的不

文明、不环保等信息内容，经过系统

审核、过滤、筛选，最终纳入 12319

数字化城管系统流程处置办理。依

托此平台建立的数据共享机制，可

通过报纸、广播、电视、新媒体等方

式，依据国家、省、市有关法律法规，

对创建文明城市工作成果进行广泛

宣传，全力营造全市创城、全民共建

的舆论氛围。

山西太原推出“文明亮剑·随手拍(丑拍APP)”助力创建

“新窗口”带来新希望
——宣汉县退役军人事务局注重为民办实事赢得良好开局

唐正慧 郑晓丹 彭雪清 昌夫